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Diplomová práce se zabývá problematikou geografie průmyslu

v postindustriálním období. Zaměřuje se na vývoj světové ekonomiky v tomto období

s důrazem na průmyslovou výrobu. Na základě poznatků o transformaci průmyslu jsou

identifikovány hlavní trendy průmyslové výroby po roce 1989. Z těchto trendů jsou

potom vybrány ty, které jsou natolik významné, že je autorka implementovala do

praktické části diplomové práce. Po podrobné analýze již dostupných výukových

materiálů pro ZŠ s doložkou MŠMT ČR, byly vytvořeny nové výukové materiály dle

aktuálních trendů v průmyslové výrobě. Tyto materiály jsou zpracovány formou

výukového textu, pracovních listů a digitálního výukového materiálu pro interaktivní

tabule, které jsou určeny pro výuku geografie postindustriálního průmyslu na

základních školách.
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This M. A. Thesis evaluates the Geography of Industry in the post-industrial

period. It focuses on the development of the world economy during this period with an

emphasis on industrial production. Based on these findings, identifies the main trends in
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1 Úvod, hlavní cíle práce a hypotézy

Diplomová práce se zabývá problematikou geografie průmyslu v postindustriálním

období. Je strukturována do dvou částí. První, teoretická část se zaměřuje na zmapování

historického vývoje světové ekonomiky v tomto období, s důrazem na průmyslovou

výrobu po roce 1989. Na základě poznatků o transformaci průmyslu jsou

identifikovány hlavní trendy průmyslové výroby tohoto období. Z těchto trendů autorka

potom zvolila ty, které jsou natolik významné, že byly vybrány pro praktickou

implementaci do výuky Zeměpisu pro základní školy. Po podrobné analýze již

dostupných výukových materiálů pro ZŠ s doložkou MŠMT ČR, byly vytvořeny nové

výukové materiály dle aktuálních trendů v průmyslové výrobě. Tyto materiály jsou

zpracovány formou výukového textu, pracovních listů a digitálního výukového

materiálu pro interaktivní tabule a jsou určeny pro výuku geografie postindustriálního

průmyslu na druhém stupni základních škol.

Téma této práce autorku oslovilo při její praxi na základní škole. Výuka průmyslu

není na základních školách moc populární ze strany pedagogů i žáků, proto se tento fakt

stal prvním z podnětů k vytvoření této práce. Je také všeobecně známo, že tématu

průmyslu také nejsou věnovány dostatečné dotace hodin. Jedním z dalších důvodů, proč

si autorka zvolila toto téma, bylo také zjištění, že se v učebnicích a pracovních sešitech

pro druhý stupeň základních škol, se kterými doposud pracovala, vůbec nesetkala

s popisem průmyslu po roce 1989 a jeho uvedením do praxe. Proto se rozhodla

zmapovat průmysl v Postindustriálním období a přenést jej do podoby použitelné ve své

pedagogické činnosti. Dalším důvodem vypracování této diplomové práce byla snaha

předložit inspiraci a pomůcku kolegům pedagogům v jejich výuce geografie průmyslu

na druhém stupni základních škol.

Práce také představuje souhrn vybraných trendů transformace průmyslu na

regionální i globální úrovni a ukazuje, jakým směrem se ubírá charakter dnešních

industriálních struktur.

Diplomová práce obsahuje deset kapitol, kdy první kapitola představuje úvod

práce, hypotézy a hlavní cíle práce. Další dvě kapitoly se věnují metodice práce a

rešerši základní literatury k problematice průmyslu. Čtvrtá kapitola popisuje historický

nástin průmyslové výroby a příklady vývojových etap průmyslu.
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V páté kapitole se potom autorka snažila nastínit charakteristiky postindustriálního

období ve vývoji světové ekonomiky s důrazem na průmyslovou výrobu. V další

kapitole naleznete identifikaci hlavních trendů v průmyslové výrobě a jejich

charakteristiky. Praktická část diplomové práce začíná sedmou kapitolou, kde se

autorka zabývá kritickou analýzou učebnic zeměpisu s doložkou MŠMT ČR pro

základní školy a nižší ročníky víceletých gymnázií s důrazem na aktuální trendy

v průmyslové výrobě. V osmé kapitole je hodnocení využitelnosti nových učebních

materiálů ze zpětné vazby z praxe a zhodnocení, shrnutí práce. Obsahem posledních

dvou kapitol jsou potom zdroje a přílohy diplomové práce.

Dílčím cílem této práce se stala, dle autorčina názoru, potřebná analýza učebnic

Zeměpisu pro druhý stupeň základních škol a nižší ročníky víceletých gymnázií

s doložkou MŠMT ČR, vytvořená na základě Valentových kritérií hodnocení učebnic

(Valenta, M., 1997). Hodnocení je tedy zaměřeno na poznání struktury a kvality

zpracování daného učiva průmyslu do učebnice, kvantitu a aktuálnost dat, přehlednost a

atraktivitu pro žáky. Dále také autorka hledala informace, které by souvisely

s průmyslem v postindustriálním období. Tato analýza pomohla autorce nahlédnout do

současné struktury výuky průmyslu na školách.

Jedním z hlavních cílů této práce je zmapování historických vývojových etap

průmyslu, které ukázaly, jaké průmyslové trendy můžeme po roce 1989 vysledovat.

Z těchto trendů potom autorka vybrala takové, které jsou podle jejího názoru natolik

významné, že je vhodné je zařadit do výuky na základních školách a víceletých

gymnáziích.

Dalším cílem je potom vytvoření vhodného a zajímavého učebního materiálu, který

se dá vnořit do již zaběhlé výuky průmyslu na základní škole nebo nižším stupni

víceletých gymnázií nebo se dá použít jako samostatný materiál při výuce současného

postindustriálního průmyslu. Vytvořené materiály byly potom u kolegyně v ZŠ Dubné

uvedeny do zkušební praxe na základní škole a upraveny na základě doporučení a

zpětné vazby tak, aby plně vyhovovaly žákům i pedagogům a práce s těmito materiály

byla bezproblémová, snadno pochopitelná a zajímavá. Takto vytvořený materiál bude

tedy vycházet z analýzy učebnic a pracovních listů k učebnicím, odborné literatury,

analýzy hlavních vývojových trendů průmyslu a zpětné vazby zkoušky materiálů

v praxi. Kompletní učební pomůcka k výuce postindustriálního průmyslu obsahuje
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úvodní, učební text, pracovní listy, doplňující otázky a úkoly a digitální výukový

program.

Při vytváření této práce vedlo autorku několik hypotéz, které rozdělila dle struktury

diplomové práce opět do dvou částí.

Jedna část jsou hypotézy týkající se teoretické části práce. Souvisejí

s předpokládanými trendy v novodobém průmyslu po roce 1989.

První dvě hypotézy vychází z teorie Rawa M. (2000) o urbanizační průmyslové

změně, kdy se zaměřuje na takzvaný urban – rural shift
1
a popisuje, že stará průmyslová

centra měst již nejsou atraktivní pro moderní výrobní průmysl, který se přesouvá do

malých měst a na venkov. Toto je jeden z důkazů vzniku nových lokalizačních faktorů

v průmyslové výrobě. Průmyslová centra měst poklesem průmyslové výroby a

neschopností přilákat nové výrobce zapříčinila značnou nezaměstnanost ve velkých

městech a konurbacích. Mění se tedy charakter zaměstnanosti v průmyslu. Další

hypotézou je teorie dle Popjakové D. (2008), kdy je období postindustriální

transformace průmyslu charakterizováno Strukturální transformací hospodářství. Tato

transformace se především projevuje růstem terciárních a kvartérních aktivit, které

přímo podporují rozvoj průmyslu jako: bankovnictví, reklama, služby, finance,

telekomunikace,… (Popjaková, D., 2000): „… Ekonomika nadobúda črty ekonomiky

služieb a je založená na informáciách.“ Dochází tak k trendu „Štrukturálnych zmen

v priemysle“, které souvisí s nástupem nových technologií. Popisuje takzvanou

reindustrializaci, což je proces restrukturalizace průmyslu ve prospěch nových

technologií, jako je jemná mechanika, elektrotechnika, chemie, farmacie, letecký a

kosmický průmysl. Zabývá se také ústupem tradičních energetických odvětví, která

nadměrně zatěžují životní prostředí, například těžební, hutnický, strojírenský průmysl a

průmysl anorganické chemie.

Druhá část hypotéz se týká praktické části diplomové práce a jsou zahrnuty hlavně

v kapitole obsahující kritickou analýzu učebnic zeměpisu. Dle studie Martinkové se

v dnešní době často setkáváme s faktem, že učebnice nenesou správnou informativní

funkci, protože v nich často chybí informace, učivo není dobře koncipováno k věku

1 Urban – rural shift – posun z města na venkov – posun město - venkov

[…]


Slide 21 Kosmonaut http://wallpapers.cyberserver.cz/kosmonaut-ve-vesmiru/d844.htm

http://www.sounddogs.com/
http://www.erbproduction.cz/o-nas.html
http://www.osel.cz/index.php?clanek=1083
http://sonicity.cz/cs/sound-steam-engine-bubenec
https://www.youtube.com/watch?v=pbT8djSF25I
http://www.erbproduction.cz/o-nas.html
http://www.osel.cz/index.php?clanek=1083
http://www.sounddogs.com/
http://www.karatsoftware.cz/sluzby-podpora/
http://www.sounddogs.com/
http://zpravy.e15.cz/byznys/prumysl-a-energetika/nova-industrializace-levny-plyn-tahne-do-usa-globalni-prumyslove-firmy-969845
http://zpravy.e15.cz/byznys/prumysl-a-energetika/nova-industrializace-levny-plyn-tahne-do-usa-globalni-prumyslove-firmy-969845
http://zpravy.e15.cz/byznys/prumysl-a-energetika/nova-industrializace-levny-plyn-tahne-do-usa-globalni-prumyslove-firmy-969845
http://realitypod.com/2010/06/top-10-modern-robots/2/
http://realitypod.com/2010/06/top-10-modern-robots/2/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tablet_(po%C4%8D%C3%ADta%C4%8D)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hi-tech
http://www.rr-moravskoslezsko.cz/moznosti-financni-podpory/regenerace-brownfields
http://www.rr-moravskoslezsko.cz/moznosti-financni-podpory/regenerace-brownfields
http://www.sounddogs.com/
http://medialne.etrend.sk/televizia/vsetko-co-vieme-o-buducnosti-tanierov.html
http://medialne.etrend.sk/televizia/vsetko-co-vieme-o-buducnosti-tanierov.html
https://www.youtube.com/watch?v=z5KpTPPj1R8
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nadn%C3%A1rodn%C3%AD_korporace
http://www.pechan.cz/cukrovinky/tycinky-oplatky-susenky/nestle-kit-kat-4-finger-45g?itemIdx=96
http://www.pechan.cz/cukrovinky/tycinky-oplatky-susenky/nestle-kit-kat-4-finger-45g?itemIdx=96
http://www.sounddogs.com/
http://www.hagl.cz/reference
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nadn%C3%A1rodn%C3%AD_korporace
http://wallpapers.cyberserver.cz/kosmonaut-ve-vesmiru/d844.htm
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Jaderná elektrárna http://www.bezpecnytemelin.cz/cz/jaderna-energetika/180/jaderna-

energetika-v-cr

Notebooky http://www.highgraphic.com/hitech-graphic/

Lékařský přístroj http://ap.mzcr.cz/fakultni-nemocnice-brno/fakultni-nemocnice-brno-

foto_53_107i.html

Slide 22 Automobilové

značky

http://www.lukksonblock.estranky.cz/fotoalbum/znacky-

aut/toyota.html (Toyota)

http://www.aluramecky.cz/tonovani/tonovani-autoskel/ (Hyundai)

http://supercars.czechian.net/Volvo/slides/Znak%20volvo.html

(Volvo)

http://www.inovacnipodnikani.cz/aktuality/ostatni/?id=520 (Škoda

auto)

http://www.fiatpeople.cz/fiat/historie/9/9/ (Fiat)

http://ford.autodoplnky.cz/ (Ford)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Volkswagen (Volkswagen)

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Renault_2009_logo.svg

(Reanault)

http://grungygentleman.com/post/view/closer-look-rolls-royce-

phantom (Rolls Royce)

Slide 23 Ekologická havárie http://www.ceskatelevize.cz:8008/ct24/svet/138334-madarsko-

2010-zirave-tsunami-si-vzalo-10-zivotu/

Slide

13, 19, 20

Slepá mapa světa http://www.mapysveta.eu/slepa_mapa_sveta_hranice.php

Ostatní obrázky a ilustrace Klipart MS Word

http://www.bezpecnytemelin.cz/cz/jaderna-energetika/180/jaderna-energetika-v-cr
http://www.bezpecnytemelin.cz/cz/jaderna-energetika/180/jaderna-energetika-v-cr
http://www.highgraphic.com/hitech-graphic/
http://ap.mzcr.cz/fakultni-nemocnice-brno/fakultni-nemocnice-brno-foto_53_107i.html
http://ap.mzcr.cz/fakultni-nemocnice-brno/fakultni-nemocnice-brno-foto_53_107i.html
http://www.lukksonblock.estranky.cz/fotoalbum/znacky-aut/toyota.html
http://www.lukksonblock.estranky.cz/fotoalbum/znacky-aut/toyota.html
http://www.aluramecky.cz/tonovani/tonovani-autoskel/
http://supercars.czechian.net/Volvo/slides/Znak%20volvo.html
http://www.inovacnipodnikani.cz/aktuality/ostatni/?id=520
http://www.fiatpeople.cz/fiat/historie/9/9/
http://ford.autodoplnky.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Volkswagen
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Renault_2009_logo.svg
http://grungygentleman.com/post/view/closer-look-rolls-royce-phantom
http://grungygentleman.com/post/view/closer-look-rolls-royce-phantom
http://www.ceskatelevize.cz:8008/ct24/svet/138334-madarsko-2010-zirave-tsunami-si-vzalo-10-zivotu/
http://www.ceskatelevize.cz:8008/ct24/svet/138334-madarsko-2010-zirave-tsunami-si-vzalo-10-zivotu/
http://www.mapysveta.eu/slepa_mapa_sveta_hranice.php
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