Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 23. 5. 2014

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Hlavní trendy průmyslové výroby v postindustriálním období a jejich geografické
aspekty (implementace do výuky zeměpisu na ZŠ)

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:
Petra LÝSENKO-CHVÍLOVÁ
Obor:
Učitelství pro 2. st. ZŠ, Z/Aj
Oponent diplomové práce:

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Struktura práce je úplná, v logické posloupnosti a jednotlivé kapitoly jsou vyvážené.

A

Metodologická a metodická stránka práce jsou na dobré úrovni, autorka si poměrně kvalitně stanovila
hypotézy i kritéria hodnocení učebnic. Použitá zdrojová data jsou relevantní a vhodná.

B

Práce s literaturou je na dobré úrovni, autorka se poměrně zdařile snaží o diskuzi s literaturou. Citace jsou
poměrně správné, avšak pouze umístění citací literárních zdrojů se umísťuje do věty a tečka se uvádí až za
danou citací. Autorka toto nedodržuje, což místy přispívá k nepřehlednosti textu. Zároveň nejsou správně
citovány internetové zdroje (neuvádí se celé znění internetová citace přímo do textu). V závěrečném seznamu
literatury chybí u citací učebnic uvedení roku vydání, se kterými pracovala autorka. Citační norma není zcela
dodržena u citací obrazových příloh v závěrečném seznamu.

A

Autorka prokázala znalost řešené problematiky a specifických znalostí, které byla schopna poměrně zdařile
aplikovat na konkrétní problém v praxi.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce
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A - výborně
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V Českých Budějovicích dne 23. 05. 2014 ………..............................................................

Podpis oponenta

A

Vytvořená pracovní učebnice i její interaktivní podoba jsou jistě využitelné v praxi (po menších stylistických a
grafických úpravách).

B

V práci se velmi zřídka objevují překlepy či vynechání písmene (str. 29, str. 43). Větší míra nesrovnalostí se
vyskytuje v praktické části práce, kde je někdy text špatně odsazen, čímž vznikají v učebním textu velké
mezery, text je místy rozmazán či posunut, vyskytují se překlepy. Často autorka uvádí chybně velká písmena.

B

Grafická podoba vytvořené teoretické i praktické části práce je na dobré úrovni. Drobné výhrady mám pouze
v teoretické části práce k chybějící dataci v názvu grafů či tabulek, stejně tak u zdrojů vybraných grafických
příloh (např. Tab. 3 a Graf 4 u zdroje chybí datace; označení Mapa se pro mapové výstupy nepoužívá, navíc u
Mapa 1 chybí v názvu opět časové určení, stejně je tomu tak u Grafu 1 a Grafu 3; obrázky v učebnici by
možná měly mít název. V teoretické části práce jsou místy tabulové přílohy a text odsazeny daleko od sebe, na
druhé stránce, čímž řada stránek působí „prázdným dojmem“ (str. 27, str. 39, str. 43). Závěrečné shrnutí
v kapitole 7 mělo být výrazněji odděleno (např. jako subkapitola 7.9), neboť nyní působí jako součást
subkapitoly 7.8. První odstavec v kapitole by neměl být odsazen (např. str. 52).
Po formální stránce postrádám v návrhu učebního textu vysvětlení využitých symbolů a zároveň chybí
závěrečné shrnutí učebnice pro žáky. Úvodní str. učebnice (2-3str.) obsahují dle mého názoru příliš textu,
který je i chybně nerozčleněn a na první pohled není příliš snadno čitelný. V rámci pracovních listů bych
očekávala větší práci žáků s atlasy, na níž autorka během analýzy učebnic apeluje.

Autorka během kritické analýzy učebnic s platnou doložkou MŠMT ČR dle zvolených kritérií v závěru práce
konstatuje, že byla až překvapena obsahem vybraných učebních textů, které nové informace, které autorka
sledovala (o např. transformaci průmyslu, podobě nových lokalizačních faktorů a nových průmyslových
odvětví aj.) obsahovaly. Kde autorka pak spatřuje základní problém výuky tématiky věnované „novodobému“
průmyslu? Nejedná se zde spíše o špatnou práci samotných pedagogů s tištěnými učebnicemi? Proč je toto
téma podle autorky pro žáky komplikované?

Autorka vytvářela vlastní učební text s přidruženými pracovními listy v „klasické“ podobě a následně
zpracovala tento materiál i do podoby použitelné na interaktivní tabuli. Uvádí, že materiály vyzkoušela v praxi
na ZŠ Dubné. Mohla by se autorka vyjádřit k pozitivum/negativum využití obou materiálů na základě své
praktické zkušenosti?